UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Komunikačních studií a Žurnalistiky

Katedra Mediálních studií

Bakalářská práce

2020

Anežka Maňáková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Komunikačních studií a Žurnalistiky

Katedra Mediálních studií

**Environmentální výchova na dětském kanálu ČT:D
Ty Brd'ο! a S Jakubem v přírodě**

Bakalářská práce

Autor práce: Anežka Maňáková DiS.

Studijní obor: Mediální studia

Vedoucí práce: PhDr. Radim Wolák

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Ratibořicích dne 20. 5. 2020

Anežka Maňáková

Bibliografický záznam

MAŇÁKOVÁ, Anežka. *Environmentální vzdělávání na dětském kanálu ČT:D Ty Brd'o! a S Jakubem v přírodě*. Ratibořice, 2020. 80 s. Bakalářská práce (Bc). Karlova Univerzita, Fakulta sociálních věd, Katedra mediálních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Radim Wolák.

Rozsah práce: 120 131 znaků

Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na environmentální výchovu v dětských pořadech na veřejnoprávním kanálu ČT:D. Konkrétně se jedná o pořady Ty Brd'o! a S Jakubem v přírodě. Hlavním záměrem práce je kvalitativní analýza těchto pořadů a jejich případná možnost využití při výuce. Zjistit, co mohou tyto pořady dětem nabídnout z pohledu mediálních studií. Práce je rozdělena na tři části.

V první části je důraz kladen na teorii. Především na kanál ČT:D, jeho vznik a vývoj, jeho programové schéma, webové stránky a vzdělávání. Mimo jiné je zde také shrnut obsah *Rámcového vzdělávacího programu a Doporučených očekávaných výstupů environmentální výchovy*. S těmito materiály jsou následně porovnávány informace, získané při kvalitativní analýze.

Druhá část práce je věnována především kvalitativní obsahové analýze jednotlivých děl a srovnání získaných dat s RVP a DOV.

Poslední část práce je věnována focus group, která byla uskutečněna s osmi dětmi z cílové skupiny analyzovaných pořadů a shrnutí získaných informací.

Annotation

This bachelor thesis is focused on the environmental education in the children's shows at the public channel ČT:D. Specifically this is the shows Ty Brd'o! and S Jakubem v přírodě. The main intention is the qualitative analysis of these shows and using of them in the education. To find out what these shows can offer to the children from the perspective of the media studies. The thesis is divided into three parts.

The first part emphasis the theory. Primarily the channel ČT:D, it's origin and evolution, program scheme, web sites and education. Besides there's summary of the *Framework educational program (RPV)* and the *Recommended expected outputs of the environmental education (DOV)*. These materials are then compared with information gained by qualitative analysis.

The second part of the thesis is dedicated mainly qualitative content analysis of individual parts and comparison of acquired data with the *Framework educational program* and the *Recommended expected outputs*.

The last part of the thesis is dedicated to the focus group, which was carried out with eight children from the target group of analysed shows, and summary of the obtained information.

Klíčová slova

ČT:D, Ty Brďo!, S Jakubem v přírodě, analýza, děti, kanál, televize, environmentální výchova, focus group

Keywords

ČT:D, Ty Brďo!, S Jakubem v přírodě, analysis, children, channel, television, environmental education, focus group

Title

Environmental education on children's channel ČT:D Ty Brďo! and S Jakubem v přírodě

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce PhDr. Wolákovi za cenné rady a jeho trpělivost. Dále pak svému manželovi, který mě podporoval v průběhu celého studia a důvěřoval mým schopnostem. Na závěr bych chtěla poděkovat svému synovi, který mi byl inspirací při výběru tématu této bakalářské práce

Obsah

ÚVOD 2
1. Teoretická část..... 5
1.1 ČT:D..... 5
1.1.1 Vznik a vývoj ČT:D 8
1.1.2 Programové schéma ČT:D 10
1.1.3 Web Děčka 13
1.1.4 Vzdělávání na ČT:D..... 13
1.2 Environmentální výchova 15
1.2.1 RVP..... 16
1.2.2 DOV 17
2. Praktická část 23
2.1 Metodika 23
2.2 Základní otázky pro kvalitativní obsahovou analýzu..... 25
2.3 Ty Brďo! 27
2.3.1 Kvalitativní obsahová analýza jednotlivých dělů 30
2.3.2 Srovnání výsledků s výstupy RVP pro základní školy..... 39
2.3.3 Srovnání výsledků s DOV pro základní školy (1. stupeň) 41
2.3.4 Shrnutí..... 44
2.4 S Jakubem v přírodě..... 45
2.4.1 Kvalitativní obsahová analýza jednotlivých dělů 46
2.4.2 Srovnání výsledků s výstupy RVP pro základní školy..... 54
2.4.3 Srovnání výsledků s DOV pro základní školy (1. stupeň) 56
2.4.4 Shrnutí..... 59
3. Focus groups 60
3.1 Ohniskové skupiny 60
3.2 Uplatnění metody focus groups..... 62
3.3 Shrnutí 65
ZÁVĚR 67
SUMMARY 69
POUŽITÁ LITERATURA..... 71
Publikace..... 71
Akademické práce..... 73
Elektronické zdroje 74
TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 77
SEZNAM PŘÍLOH..... 80

ÚVOD

Při výběru tématu své bakalářské práce jsem se držela čtyř jednoduchých pravidel podle Umberta Eca:

„1. Téma odpovídá zájmům posluchače.

2. Prameny nutné pro zpracování tématu jsou pro kandidáta fyzicky dostupné.

3. Zpracovatelnost veškerých podkladů a pramenů odpovídá kulturní úrovni kandidáta.

4. Metodologické předpoklady pro daný výzkum jsou na takové úrovni, aby odpovídaly zkušenosti a průpravě, kterou kandidát již získal.“¹

Výběr tématu související s environmentální výchovou má pro mne několik důvodů. Environmentální výchova je v současné době velmi důležitý aspekt našich životů. Environment se skloňuje dnes a denně ve všech tvarech, a proto je důležité v této problematice vzdělávat již děti od útlého věku. Je to aktuální téma, které zasahuje do stále většího počtu odvětví našich životů. Změny klimatu se staly reálným problémem současné doby a je důležité objasnit již dětem, že environmentální výchova není jen nauka o flóře a fauně, ale že může pomoci zachránit Zemi takovou, jak ji známe dnes. Dalším důvodem volby tématu je mé předešlé vzdělání v tomto oboru.

Zacílit se na dětskou televizi byl pro mě logický krok. Jak jsem již zmiňovala, seznamovat se s environmentální problematikou je důležité již od útlého věku. Volba dvou konkrétních pořadů byla složitější. V první řadě bylo důležité, aby pořady pocházely přímo z produkce ČT:D. Následně jsem vybírala tak, aby jeden pořad byl určen mladším divákům a druhý starší věkové skupině. Dalším aspektem bylo, aby jeden z pořadů byl zaměřen spíše všeobecně, nebyl přímo cílen na environmentální nebo ekologickou výchovu. Naopak druhý pořad ano. Konečný výběr už byl především o mém vkusu. Vybrala jsem pořady, které mě něčím oslovily. V případě pořadu Ty Brďo! to byla především jeho pestrost a velké množství zajímavých informací, které často poučily i mne. Při výběru pořadu S Jakubem v přírodě hrála roli jeho celistvost a opravdovost.

¹ ECO, Umberto. *Jak napsat diplomovou práci*. Olomouc: Votobia, 1997. Velká řada (Votobia). ISBN 80-7198-173-7. s. 33

Primárním cílem mé bakalářské práce je analyzovat dva dětské pořady, konkrétně pořad Ty Brd'ο! a pořad S Jakubem v přírodě. Hlavním záměrem je orientovat se na environmentální výchovu v těchto pořadech a porovnat informace z nich s *Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání* a s *Doporučenými očekávanými výstupy*. Chtěla bych se zaměřit na přínos těchto pořadů a případnou možnost jejich zařazení do školní výuky. Zjistit jaké relevantní informace divákovi nabízejí. I z pohledu matky mě zajímá, jak media mohou ovlivňovat

[…]

Celkový vzdělávací ráz pořadu je tudíž jen nadsázkou. Pokud bych měla zvážit možnost zařazení tohoto pořadu do běžné školní výuky, doporučovala bych pouze jednotlivé části. Výhradně několikaminutové scénky, které obsahují vhodné množství informací, které pedagog následně s žáky podrobněji rozebere. Díky všeobecně vzdělávacímu rázu pořadu by tato jednotlivá videa šla použít ve více předmětech od dějepisu přes přírodopis až po hudební výchovu.

Naopak druhý pořad (S Jakubem v přírodě), má volnější tempo. Je z něj velmi patrná velká úcta a láska k přírodě a pozorný divák si z něj může opravdu hodně odnést. Důležité informace jsou zdůrazňovány a opakovány. Jak je řečeno i v odborné literatuře: *Vše co se opakuje, by mohlo mít význam.*⁴⁷ Témata jsou celistvá a podávána v celkovém kontextu. Díky struktuře pořadu, se děti (Lvíček a Anička) na podstatné věci doptávají, a tím zaručují komplexnost informací. Při srovnání s RVP a DOV měl tento pořad nižší čísla než pořad Ty Brd'ο! (celkový počet zasažených témat), avšak témata byla probrána do hloubky a zapamatovatelným způsobem. To, že z pořadu si divák odnese mnohem více informací, se mi potvrdilo i při focus group. Děti byly schopny odříkat většinu základních informací, které se z konkrétního dílu dozvěděly.

Jak jsem předesílala již v úvodu své práce, mým hlavním cílem v žádném případě nebylo srovnávat tyto dva pořady mezi sebou. Mým hlavním záměrem bylo zjistit, jaké informace mohou dětskému divákovi nabídnout a jakým způsobem jsou mu tyto informace podávány. V prvním případě je to spíše nabídka zábavy, jistoty, hravosti a množství informací, které není dětský divák schopen vstřebat. V druhém případě je to, dle mého názoru, mnohem více.

⁴⁷ BURTON, Graeme. *Úvod do studia médií*. Brno: Barrister & Principal, 2001. Studium (Barrister & Principal). ISBN 80-85947-67-6. s. 29

Je to motivace vyjít ven, jsou to informace (podrobné a často opakované) a je to úcta a jistý vztah k přírodě. Většina těchto mých závěrů se mi potvrdila při průběhu focus group. Bezprostřední reakce dětí na tyto dva pořady mě ve většině případů utvrdily v mých úvahách. Musím ovšem konstatovat, že dle mého názoru není ani jeden z těchto pořadů vhodný k zařazení do pravidelné výuky na základních školách. Samozřejmě při správném výběru konkrétního dílu a vhodném zasazení do učebních osnov, mohou být oba pořady použity. Ovšem výlučně jako doplňkový materiál k samotné podrobné výuce, nebo jako rozptýlení.

Jedním z hlavních důvodů, proč jsem tyto pořady srovnávala s RVP a DOV bylo zjištění, zda by se tyto pořady mohly použít jako doplňkový výukový materiál, například pro opakování látky doma nebo zpestření školní výuky. Během psaní této práce ovšem nastala v České republice mimořádná doba a odpověď na tyto otázky se objevila sama. Tvůrci ČT edu vytvořili systém, který bych navrhovala i já při případném používání těchto pořadů pro výuku. Vyhledání konkrétní informace v pořadu a použití pouze několikaminutových úseků. Při této metodice by tyto dva pořady mohly být vhodnou součástí školní výuky. Zajímavé by bylo sledovat, jak by výuka se zařazením těchto nebo podobných pořadů vypadala, a jaké by měla výsledky.

SUMMARY

The first of analysed shows *Ty Brd'o!* offers its spectators really huge amount of information of all industries including environmental education. On average two environmental information in every part of the series. These information are served to the children in a very simple way, which corresponds to the target group. After experience from the focus group I have to state that children are not able to track the quick sequence of information, that's why they can't remember these information. Fast pace, colours of the show and frequent changes (of animation or plot) distracts children and so destroys educational character of the show. Therefore overall educational character of the show is just exaggeration. If I should consider the possibility of integration of the show into regular school teaching, I can recommend only individual parts. Only some few minutes parts, containing suitable amount of information which can be discussed with the teacher. Thanks to general education kind of show those videos can be used in many subject like history, biology or music.

However, the second show, *S Jakubem v přírodě*, has slower pace. A huge love and respect for nature is evident from it, and attentive viewer can get many information from it. The topics are comprehensive and they are submitted in an overall context. When compared with the *Framework educational program* and the *Recommended expected outputs* this show has lower number than *Ty Brd'o!*, however the topics were discussed in depth in a memorable way. A spectator gets much more information from the show, which was confirmed to me at the focus group. Children were able to tell the most of the basic information they learned in the concrete part of the show, and even detailed description.

How I forwarded in the introduction of my thesis, the main goal is not to compare these two shows. The main intention is to find out which information can these shows offer to the child-spectator. In the first case it is the offer of entertainment, certainty, playfulness and a lot of information which children cannot absorb. In the second case it's much more in my opinion. It's the motivation to go outside, it's the information and it's the respect and the relationship to the nature. The most of my conclusions proved true at the focus group. Immediate reaction of the children at this two shows harden me at my considerations. However I have to state that on my opinion any of these two shows is not suitable for inclusion in regular classes at primary school. Both of the shows can be used of course with choosing the right part, and suitable placement in the curriculum. However, only as supplementary material with the detailed teaching, or just for distraction.

One of the main reasons why I compared these shows with the *Framework educational program* and *the Recommended expected output* was the finding these shows can be used as a supplementary materials, for example for repeating of the school curriculum at home or for diversification of the school teaching. While writing this work, an extraordinary time has come in the Czech Republic, so the answer for these questions came on its. Creators of ČT edu created system which I would like to suggest when using these shows for education. Search for specific information in the show and using only a few minutes parts. With this methodology these two shows could be the suitable part of the school teaching.
