PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Původní návrhy názvu a loga dětského kanálu České televize z roku 2013

Zdroj: https://www.televizniweb.cz/2020/03/ct-3-pro-seniory-vyuzije-v-dvb-t2-prostor-pro-

planovane-rozsireni-regionu/

Příloha č. 2 Týdenní programové schéma ČT:D podle sedmi programových pilířů

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

6:00 Raníček Raníček Raníček Raníček Raníček Raníček Raníček

Velký a
malý

Velký a
malý

Velký a
malý

Kočička
Poppy

Kočička
Poppy

Mám
nápad!

Mám
nápad!

15 Blok
animovanýc
h pohádek
pro menší
děti

Blok
animovanýc
h pohádek
pro menší
děti

Blok
animovanýc
h pohádek
pro menší
děti

Blok
animovanýc
h pohádek
pro menší
děti

Blok
animovanýc
h pohádek
pro menší
děti

Ava Riko
Teo

Ava Riko
Teo

30 Novinky
z přírody

Novinky z
přírody

45 Noddy Noddy

7:00 Riley ve
velkém
světě

Riley ve
velkém
světě

Riley ve
velkém
světě

Riley ve
velkém
světě

Riley ve
velkém
světě

Divoká
dobrodružst
ví Blinkyho
Billa

Divoká
dobrodružst
ví Blinkyho
Billa

15 Blok
animovanýc
h pohádek
pro menší
děti

Blok
animovanýc
h pohádek
pro menší
děti

Blok
animovanýc
h pohádek
pro menší
děti

Blok
animovanýc
h pohádek
pro menší
děti

Blok
animovanýc
h pohádek
pro menší
děti

Esa z
pralesa

Esa
z pralesa

30 Studio
Kamarád

Studio
Kamarád 45

8:00

15 Krabičkovan
á

Krabičkovan
á

Krabičkovan
á

Krabičkovan
á

Krabičkovan
á

30 Kouzelná
školka

Kouzelná
školka

Kouzelná
školka

Kouzelná
školka

Kouzelná
školka 45

9:00 S Hubertem
do lesa

Hudební
perličky

Hudební
perličky

Hudební
perličky

Hudební
perličky

TamTam Draci v
hrnci

15 Dobrodružs
tví s
orchestrem

Ty Brďo! Nina a
neuroni

Nina a
neuroni

Nina a
neuroni

Na plese
s Honzou
Onderem

Na plese
s Honzou
Onderem Tryskouni Tryskouni Herní

slabikář

30 Hola niňos Hola niňos Hola niňos Hola niňos Hola niňos Záhada
hlavolamu

Malý
nosáček Kočička

Poppy
Kočička
Poppy

Kočička
Poppy

Kočička
Poppy

Kočička
Poppy

45 Bing Bing Bing Bing Bing

Hej, Hafí! Hej, Hafí! Hej, Hafí! Hej, Hafí! Hej, Hafí!

10:0
0

My jsme ta
mluvící
zvířata

My jsme ta
mluvící
zvířata

My jsme ta
mluvicí
zvířata

My jsme ta
mluvící
zvířata

My jsme ta
mluvící
zvířata

15

30 Doktorka
Plyšáková

Doktorka
Plyšáková

Doktorka
Plyšáková

Doktorka
Plyšáková

Doktorka
Plyšáková

45 Hýbánky Jogínci Na plese
s Honzou
Onderem

Rytmix Na plese
s Honzou
Onderem

Bob a
Bobek na
cestách

11:0
0

Pan
Hračička na
cestách

Pan
Hračička na
cestách

Pan
Hračička na
cestách

Šikulové Draci v
hrnci

Bob a
Bobek na
cestách

Super třída

15 Papírové
příběhy

Papírové
příběhy

Papírové
příběhy

Ranč U
Zelené
sedmy 30 Blok

animovanýc
h pohádek

Blok
animovanýc
h pohádek

Blok
animovanýc
h pohádek

Blok
animovanýc
h pohádek

Blok
animovanýc
h pohádek

MasterChef
Junior 45 Bludiště

12:0
0

15 pro menší
děti

pro menší
děti

pro menší
děti

pro menší
děti

pro menší
děti

Esa z
pralesa

Už tam
budem?

30 Lvíčata

45 Operace
JAUU! 13:0

0

Hra o hrad Věda je
zábava

Pan
Hračička na
cestách

Pan
Hračička na
cestách

Pan
Hračička na
cestách

Příběhy
čokoládové
ho panáčka

15 Papírové
příběhy

Papírové
příběhy

Papírové
příběhy

Friends Esa
z pralesa

30 Šmoulové Šmoulové Šmoulové Šmoulové Šmoulové AZ kvíz
junior 45 Občanka Divoké

umění
Terčin
zvířecí svět

Operace
JAUU!

Kriminálka
5.C

14:0
0

Pětka z
garáže

DVA3 Skobičiny

Sedmipírek

15 Esa z
pralesa

Esa z
pralesa

Esa z
pralesa

Esa
z pralesa

Esa
z pralesa

Hola niňos Hola niňos Hola niňos Hola niňos Hola niňos

30 Bludiště Lvíčata Wifina AZ kvíz
junior

Už tam
budem?

Šikulové

45 Skobičiny

15:0
0

Riley ve
velkém
světě

Riley ve
velkém
světě

Riley ve
velkém
světě

Riley ve
velkém
světě

Riley ve
velkém
světě

Šmoulové Divoká
dobrodružst
ví Blinkyho
Billa

15 Dětská
dopravní
policie

Dětská
dopravní
policie

Agent
v kapse

Agent
v kapse

Hra o hrad Věda je
zábava

Atlas zvířat

30 Věda je
zábava

Občanka

45 DějePic Divoké
umění

Wifina Wakfu Wakfu

16:0
0

Tajemství
zvířecího
světa

Pětka z
garáže

Dobrodružs
tví Kocoura
v botách

15 Planeta Yó Planeta Yó Planeta Yó Planeta Yó Operace
JAUU!

Super třída

30 Dobrodružs
tví Kocoura
v botách

45 S Hubertem
do lesa

Ty Brďo! Nina a
neuroni

Nina a
neuroni

DVA3

17:0
0

Dobrodružs
tví
s orchestre
m

Na lese
s Honzou
Onderem

Tryskouni Tryskouni Terčin
zvířecí svět Rytmix Na plese

s Honzou
Onderem

15 Kouzelná
školka

Kouzelná
školka

Kouzelná
školka

Kouzelná
školka

Kouzelná
školka

Ovečka
Shaun

Ovečka
Shaun

30 MasterChef
Junior 45 Dobrodružs

tví Kocoura
v botách

Dobrodružs
tví Kocoura
v botách

Dobrodružs
tví Kocoura
v botách

Dobrodružs
tví Kocoura
v botách

Dobrodružs
tví Kocoura
v botách

Kriminálka
5.C 18:0

0

15 Šmoulové Šmoulové Šmoulové Šmoulové Šmoulové Šmoulové Šmoulové

30 Zprávičky Zprávičky Zprávičky Zprávičky Zprávičky Zprávičky Zprávičky

45 Večerníček Večerníček Večerníček Večerníček Večerníček Večerníček Večerníček

19:0
0

Nová
dobrodružst

Nová
dobrodružst

Nová
dobrodružst

Nová
dobrodružst

Nová
dobrodružst

Nová
dobrodružst

Nová
dobrodružst

ví medvídka
Pú

ví medvídka
Pú

ví medvídka
Pú

ví medvídka
Pú

ví medvídka
Pú

ví medvídka
Pú

ví medvídka
Pú

15 Phineas a
Ferb

Phineas a
Ferb

Phineas a
Ferb

Phineas a
Ferb

Phineas a
Ferb

Phineas a
Ferb

Phineas a
Ferb

30 Nejkrásnější
pohádky

Nejkrásnější
pohádky

Nejkrásnější
pohádky

Nejkrásnější
pohádky

Nejkrásnější
pohádky

Máša a
medvěd

Máša a
medvěd

45 Čtení do
ouška

Čtení do
ouška

Čtení do
ouška

Čtení do
ouška

Čtení do
ouška

Bob a
Bobek na
cestách

Bob a
Bobek na
cestách

Programové schéma od 14. 10. 2019 do 20. 10. 2019 vytvořené podle sedmi programových

pilířů ČT:D

Animovaná
tvorba

Sport a cvičení Hraná tvorba

Zábavní a
soutěžní pořady

Magazíny

Zpravodajství a
publicistika

Zábavné
vzdělávání

Příloha č. 3 Ukázka z knižního zpracování pořadu Ty Brďo! – Obsah